

Số: 45 /KH-BCĐ

Đồng Nai, ngày 18 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chiến lược và Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Đồng Nai năm 2020

Thực hiện Văn bản số 3018/LĐTBXH-BĐG ngày 25/7/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc xây dựng kế hoạch và ưu tiên bố trí kinh phí công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020; Chương trình số 01-CTPH/HNDVN-BLĐTBXH ngày 24/01/2019 về phối hợp công tác giữa Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2019 - 2023; Chương trình số 4445-CTPH/BLĐTBXH-TWHLHPNVN ngày 18/10/2019 về phối hợp công tác giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2019 - 2022; Quyết định số 22/QĐ-UBQG ngày 22/6/2019 của Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam về phê duyệt Kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị hướng tới Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, bầu cử đại biểu Quốc hội Khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Công văn số 458/LĐTBXH-BĐG ngày 12/02/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2020; Quyết định số 06/QĐ-UBQG ngày 18/02/2020 về việc ban hành Chương trình công tác của Ủy ban quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam năm 2020. Trưởng ban Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược và Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Đồng Nai năm 2020, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện công tác bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ; tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh Đồng Nai liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

b) Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới nhằm giảm khoảng cách giới trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó chú trọng trong lĩnh vực chính trị, lao động việc làm tạo điều kiện giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chiến lược quốc gia về bình đẳng giới.

2. Yêu cầu

a) Hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn tỉnh năm 2020; góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2018 - 2020.

b) Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông; tổ chức thanh kiểm tra và tăng cường công tác phối hợp liên ngành về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tiếp tục duy trì và nhân rộng những mô hình hay, hiệu quả ở các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh.

c) Nội dung thực hiện phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với nhiệm vụ công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ đặt ra.

II. NỘI DUNG

1. Công tác xây dựng văn bản chỉ đạo, điều hành

a) Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo tổng kết Chương trình và Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 - 2020.

b) Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020 theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật, kiến thức về giới và bình đẳng giới

a) Tổ chức các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú phù hợp với tình hình thực tế tại từng đơn vị, địa phương, từng nhóm đối tượng, dân tộc, phong tục, tập quán, như: Thông qua các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, tham quan học tập kinh nghiệm, tổ chức các cuộc thi; xây dựng và tổ chức chương trình, chiến dịch truyền thông tại cộng đồng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, in ấn tờ rơi, pa-no, áp-phích, tranh cổ động về bình đẳng giới....

b) Tập trung thực hiện các hoạt động truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong các lĩnh vực, trong đó ưu tiên lĩnh vực chính trị nhằm hướng tới Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Tổ chức các hội nghị, tọa đàm, hội thảo, tập huấn bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới cũng như hướng dẫn, triển khai thực hiện những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động, các mô hình phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới và hỗ trợ phụ nữ cho đội ngũ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ tỉnh đến cơ sở.

b) Tập huấn kiến thức về bình đẳng giới, các kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật

Lao động cho công nhân lao động tại các khu, cụm công nghiệp; cho học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường nghề; cho cán bộ Hội viên Hội Phụ nữ các cấp, cán bộ Hội Nông dân, Hội viên Hội Nông dân, cán bộ ngành Y tế,... người dân trên địa bàn tỉnh.

4. Xây dựng các mô hình thực hiện bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới và hỗ trợ vì sự tiến bộ của phụ nữ

Các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các kế hoạch hướng dẫn thực hiện mô hình liên quan đến bình đẳng giới như: Kế hoạch số 3154/KH-UBND ngày 07/4/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016 - 2020 và tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2735/KH-UBND ngày 22/3/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết định số 565/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2018 - 2020; Kế hoạch số 3465/KH-UBND ngày 10/4/2018 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 12470/KH-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 12471/KH-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh; Chương trình số 01-CTPH/HNDVN-BLĐTBXH ngày 24/01/2019 về phối hợp công tác giữa Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội giai đoạn 2019 - 2023; Chương trình số 4445-CTPH/BLĐTBXH-TWHLHPNVN ngày 18/10/2019 về phối hợp công tác giữa Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam giai đoạn 2019 - 2022. Ngoài ra, thực hiện các nội dung, mô hình khác theo hướng dẫn của Trung ương.

5. Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới

a) Mục tiêu 1: Tiếp tục duy trì và quy hoạch nguồn cán bộ nữ tham gia vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị.

- Chỉ tiêu 1: Phấn đấu đạt tỷ lệ nữ cán bộ tham gia cấp ủy Đảng các cấp đạt từ 25% trở lên; tỷ lệ nữ đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2020 đạt trên 35% trở lên.

- Chỉ tiêu 2: Phấn đấu 70% các sở, ban, ngành (thuộc UBND tỉnh) và UBND các cấp có lãnh đạo chủ chốt là nữ.

- Chỉ tiêu 3: Phấn đấu 70% cơ quan của Đảng, tổ chức chính trị - xã hội các cấp có lãnh đạo chủ chốt là nữ (trừ các cơ quan đặc thù như: Lực lượng vũ trang nhân dân, Hội Cựu chiến binh...).

b) Mục tiêu 2: Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động.

- Chỉ tiêu 1: Tổng số người được tạo việc làm mới bảo đảm ít nhất 45% cho mỗi giới.

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ nữ làm chủ doanh nghiệp đạt trên 32% trở lên.

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ lao động nữ nông thôn dưới 45 tuổi được đào tạo nghề và chuyên môn kỹ thuật đạt 40% trở lên.

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ chủ hộ ở vùng nông thôn nghèo, vùng dân tộc thiểu số có nhu cầu và đủ điều kiện được vay vốn ưu đãi từ các chương trình việc làm, giảm nghèo và các nguồn tín dụng chính thức đạt 100%.

c) Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Chỉ tiêu 1: Tỷ lệ biết chữ của nữ trong độ tuổi từ 15 đến 60 đạt ngang bằng với nam (trên 99%), trong đó tỷ lệ người dân tộc thiểu số biết chữ đạt trên 94%.

- Chỉ tiêu 2: Tỷ lệ nữ thạc sĩ đạt 50% và tỷ lệ nữ tiến sĩ đạt 25% trên tổng số người tham gia đào tạo.

d) Mục tiêu 4: Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe.

- Chỉ tiêu 1: Tỷ số giới tính khi sinh không vượt quá 108 trẻ sơ sinh trai/100 trẻ sơ sinh gái.

- Chỉ tiêu 2: Giảm tỷ lệ tử vong bà mẹ liên quan đến thai sản xuống 11/100.000 trẻ đẻ sống.

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tiếp cận dịch vụ chăm sóc và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con đạt trên 97%.

- Chỉ tiêu 4: Giảm tỷ lệ phá thai xuống 13/100 trẻ đẻ sống.

đ) Mục tiêu 5: Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa và thông tin.

Phấn đấu hàng tháng có ít nhất 02 chuyên mục tuyên truyền về bình đẳng giới trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, 02 chuyên trang trên Báo Đồng Nai và 02 chuyên mục trên hệ thống thông tin cơ sở tại các xã, phường, thị trấn.

e) Mục tiêu 6: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

- Chỉ tiêu 1: Rút ngắn khoảng cách về thời gian tham gia công việc gia đình của nữ so với nam xuống 1,5 lần so với hiện tại.

- Chỉ tiêu 2: Đảm bảo 100% số nạn nhân của bạo lực gia đình được phát hiện, được tư vấn về pháp lý và sức khỏe, được hỗ trợ và chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình; 85% số người gây bạo lực gia đình được phát hiện và được tư vấn tại các cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Chỉ tiêu 3: Có 100% số nạn nhân bị buôn bán trở về thông qua trao trả, được giải cứu, số nạn nhân bị buôn bán tự trở về được phát hiện, được hưởng các dịch vụ hỗ trợ và tái hòa nhập cộng đồng (nếu có).

g) Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

- Chỉ tiêu 1: 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới được lồng ghép vấn đề bình đẳng giới.

- Chỉ tiêu 2: 100% thành viên các ban soạn thảo, tổ biên tập xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật các cấp được tập huấn kiến thức về giới, phân tích giới và lồng ghép giới.

- Chỉ tiêu 3: Tiếp tục kiện toàn, bố trí cán bộ làm công tác bình đẳng giới ở các cơ quan, đơn vị các cấp; hình thành đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên tham gia công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ ở cơ sở.

- Chỉ tiêu 4: Có 100% cán bộ, công chức, viên chức làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các cấp, các ngành được tập huấn nghiệp vụ ít nhất 01 lần/năm.

6. Thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 (từ ngày 15/11/2020 - 15/12/2020)

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương liên quan tham mưu Trưởng ban Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh kế hoạch triển khai thực hiện “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới” năm 2020 trên địa bàn tỉnh.

7. Tăng cường các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

a) Các sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục thực hiện Kết luận số 43-KL/TU ngày 30/9/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Đề án tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý và phát huy vai trò của phụ nữ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020”; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 20/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới...; chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra và tổ chức kiểm tra các hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tại các đơn vị trực thuộc, cấp dưới hoặc các đơn vị, địa phương có tỷ lệ nữ làm lãnh đạo, quản lý thấp hoặc không có nữ tham gia đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

b) Người đứng đầu, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương cần quan tâm đến đội ngũ nữ cán bộ, công chức; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tạo điều kiện hỗ trợ cán bộ nữ trong quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm nhằm thực hiện đạt mục tiêu: “Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị”.

c) Tổ chức các hoạt động truyền thông về vấn đề bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ vào đối tượng là nam giới, đặc biệt là lãnh đạo các cấp; nâng cao năng lực trong lĩnh vực chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số... trên địa bàn tỉnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020 cấp tỉnh đã giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

2. Đề nghị các sở, ban, ngành và các địa phương quan tâm bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công nhằm đạt mục tiêu kế hoạch hoặc vận động thêm các nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược và Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 trên cơ sở lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu vào Chương trình kế hoạch năm của các sở, ban, ngành, địa phương theo kế hoạch của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

b) Tham mưu Kế hoạch và phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 (từ ngày 15/11/2020 - 15/12/2020).

c) Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân tại các địa phương, ưu tiên các đơn vị vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng tập trung đông dân nhập cư, công nhân lao động, học sinh, sinh viên tại các trường nghề, cán bộ hội nông dân, hội viên hội nông dân, hội phụ nữ, cán bộ ngành y tế... về bình đẳng giới, kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; phòng ngừa xâm hại phụ nữ và trẻ em; những hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh; những nội dung mới về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động... và tổ chức hội thảo, tập huấn công tác bình đẳng giới cho cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ từ tinh đến cơ sở.

d) Tập trung thực hiện các hoạt động tập huấn, truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị... tại các địa bàn dân cư, các xã đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các đơn vị có tỷ lệ phụ nữ tham chính chưa đạt mục tiêu của chiến lược nhằm hướng tới Đại hội Đảng các cấp, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp.

đ) Tiếp tục hướng dẫn địa phương thực hiện các mô hình liên quan đến công tác bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới và các mô hình hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp; nữ công nhân nhà trọ...

e) Tổ chức tốt công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm và cung ứng lao động giúp phụ nữ thoát nghèo bền vững, đặc biệt là phụ nữ vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

g) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan thực hiện công tác kiểm tra một số đơn vị theo Kế hoạch.

h) Tham mưu kế hoạch tổ chức hội thảo tổng kết chương trình, chiến lược quốc gia về bình đẳng giới tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016 - 2020 và khen thưởng các đơn vị, cá nhân làm tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

i) Phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Chương trình và Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025 sau khi có văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam.

k) Tổ chức thực hiện Chỉ tiêu 1, 3, 4 thuộc Mục tiêu 2 và Chỉ tiêu 4 thuộc Mục tiêu 7 của Kế hoạch này.

2. Sở Nội vụ

a) Tham mưu UBND tỉnh tuyển dụng, đào tạo cán bộ, công chức, viên chức là nữ theo quy định; phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch số 5329/KH-UBND ngày 24/6/2016 của UBND tỉnh về thực hiện biện pháp bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020.

b) Phối hợp các sở, ban, ngành liên quan thực hiện Mục tiêu 1 của Kế hoạch này.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện Chỉ tiêu 2 thuộc Mục tiêu 2 của Kế hoạch này. Hướng dẫn các đơn vị lồng ghép giới trong các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội hàng năm theo quy định của Trung ương.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tổ chức triển khai Chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2016 - 2020.

b) Chủ động triển khai các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức về giới và bình đẳng giới cho cán bộ, học sinh, sinh viên,... trên địa bàn tỉnh thuộc chức năng quản lý của ngành; tổ chức thực hiện Chỉ tiêu 1 thuộc Mục tiêu 3 của Kế hoạch này.

5. Sở Y tế

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa tổ chức triển khai thực hiện Mục tiêu 4 của Kế hoạch này.

b) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế và tập huấn, truyền thông về những hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh.

6. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo, đài thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh cũng như nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, đẩy lùi tư tưởng định kiến giới.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội duy trì và nhân rộng các mô hình điểm về xây dựng quy ước và hương ước đảm bảo nguyên tắc bình đẳng giới; thực hiện các nội dung lồng ghép giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Đưa nội dung thực hiện bình đẳng giới là một trong các tiêu chí để đánh giá, công nhận gia đình văn

hóa; có giải pháp và tổ chức thực hiện Chỉ tiêu 1, 2 thuộc Mục tiêu 6 của Kế hoạch này; phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tổ chức giao lưu nhân ngày 25/11 “Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”.

8. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm mua bán người, phòng, chống các hành vi bạo lực gia đình, các hành vi bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền bình đẳng giới trong lực lượng công an nhân dân. Quan tâm quy hoạch, đào tạo, đề bạt cán bộ nữ có năng lực vào các vị trí lãnh đạo của đơn vị.

9. Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan thực hiện rà soát để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành cho phù hợp với nguyên tắc bình đẳng giới; đánh giá việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật được xác định có nội dung liên quan đến bình đẳng giới hoặc có vấn đề bất bình đẳng giới, phân biệt đối xử về giới trong phạm vi điều chỉnh của văn bản.

b) Tổ chức thực hiện Chỉ tiêu 1, 2 thuộc Mục tiêu 7 của Kế hoạch này. Tiếp tục tổ chức thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ và Thông tư số 17/2014/TT-BTP ngày 13/8/2014 của Bộ Tư pháp.

10. Sở Tài chính

Phân bổ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước, hướng dẫn đơn vị xây dựng dự toán thực hiện Kế hoạch Chiến lược và Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Đồng Nai năm 2020. Thực hiện thẩm định kinh phí và kiểm tra quyết toán theo quy định.

11. Sở Khoa học và Công nghệ

Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng, chỉ đạo thực hiện các hoạt động nghiên cứu khoa học về bình đẳng giới. Tham mưu tổ chức thực hiện Chỉ tiêu 2 thuộc Mục tiêu 3 (đào tạo sau đại học) của Kế hoạch này nhằm đảm bảo chỉ tiêu nữ thạc sĩ, tiến sĩ trong kế hoạch bình đẳng giới của tỉnh.

12. Ban Dân tộc tỉnh

a) Chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới cho đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 3465/KH-UBND ngày 10/4/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”.

b) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông về thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị... tại các xã đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn các đơn vị có tỷ lệ phụ nữ tham chính chưa đạt mục tiêu của chiến lược.

13. Các sở, ban, ngành

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả bình đẳng giới năm 2020 gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

a) Có kế hoạch tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

b) Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí tỉnh, đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền các hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

15. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp về thực hiện bình đẳng giới; tiếp tục mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh. Quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ nữ nhằm đạt mục tiêu bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị mà Chính phủ đã đề ra.

16. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

a) Triển khai Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 đến các cấp Hội địa phương và cơ sở.

b) Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch số 5329/KH-UBND ngày 24/6/2016 của UBND tỉnh về thực hiện biện pháp bảo đảm bình đẳng giới đối với nữ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2016 - 2020.

c) Phối hợp các sở, ban, ngành liên quan thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 12471/KH-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027” trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 12470/KH-UBND ngày 16/11/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” theo Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

d) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội, Hội viên Hội Phụ nữ cấp cơ sở trong đó chú trọng phụ nữ nghèo, phụ nữ là người dân tộc thiểu số về các chính sách pháp luật bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ, các kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới...

đ) Tiếp tục phối hợp triển khai các nội dung hoạt động duy trì mô hình câu lạc bộ hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp.

17. Hội Nông dân tỉnh

a) Triển khai Kế hoạch hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 đến các cấp Hội địa phương và cơ sở.

b) Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội, Hội viên Hội Nông dân về chính sách pháp luật bình đẳng giới cũng như các kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới...

18. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức triển khai thực hiện Chỉ tiêu 4 thuộc Mục tiêu 2 của Kế hoạch này.

19. Trường Chính trị tỉnh

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan trong chiêu sinh các lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước, trung cấp lý luận chính trị đảm bảo có trên 40% nữ học viên trong mỗi lớp; tiếp tục đưa Luật Bình đẳng giới vào các chương trình giảng dạy của nhà trường.

20. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

Chủ động tham mưu triển khai xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ; tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết hàng tháng.

21. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

a) Trên cơ sở Kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2020, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các mục tiêu bình đẳng giới tại địa phương và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định. Bố trí đủ kinh phí để thực hiện bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trên đài truyền thanh cấp huyện, cấp xã....

b) Tiếp tục kiện toàn nhân sự Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ cấp huyện theo Quyết định số 301/QĐ-UBND ngày 25/01/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh trên cơ sở hợp nhất 18 tổ chức phối hợp liên ngành và Quyết định số 120/QĐ-BCĐ ngày 24/8/2018 của Trưởng ban Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh Đồng Nai.

V. CÔNG TÁC KIỂM TRA, BÁO CÁO

1. Công tác kiểm tra

Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh tổ chức kiểm tra về công tác bình đẳng giới và công tác quy hoạch, đào tạo, bố trí cán bộ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo tại các huyện, thành phố (có văn bản hướng dẫn sau).

2. Công tác báo cáo

Định kỳ 06 tháng (chậm nhất ngày 10/6/2020) và báo cáo năm (chậm nhất ngày 15/12/2020) các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ

của phụ nữ Việt Nam, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược và Chương trình quốc gia về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Đồng Nai năm 2020. Đề nghị các đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban Quốc gia VSTBPNVN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (VX);
- Các đơn vị tại Mục IV;
- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (VX);
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Hòa Hiệp**